
CÔNG TY CỔ PHẦN BÁCH KHOA Á CHÂU TÂY NINH 

---- 

 

 

   
 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA CƠ SỞ 

 NHÀ MÁY ĐIỆN MẶT TRỜI BÁCH KHOA Á CHÂU 1, 

CÔNG SUẤT 30 MWP; 

TRẠM BIẾN ÁP VÀ TUYẾN ĐƯỜNG DÂY DẪN 110 KV 

ĐỊA ĐIỂM 

Xã Suối Dây, Huyện Tân Châu, Tỉnh Tây Ninh 

 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Tây Ninh, Tháng 04 năm 2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh  Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...............................................................iv 
[...]
Bảng 2. 1: Kết quả phân tích chất lượng nước thải tại Cơ sở năm 2023 

STT Thông số Đơn vị  

Kết quả QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột A Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

1 pH - 6,8 6,42 6,21 6,38 5 – 9 

2 TSS mg/L 17 42 44 37 50 

3 BOD5 mg/L 24 28 27 23 30 

4 Amoni mg/L 3,7 < 3 < 3 3,4 5 

5 Nitrat mg/L KPH 13,1 14,8 12,3 30 

6 Phosphate mg/L 0,7 KPH KPH 1,2 6 

7 Coliform  
MPN/ 

100mL 
1.100 2.200 2.500 1.700 5.000 

(Nguồn: Công ty CP DV TM Môi trường Hải Âu, năm 2023) 

Kết quả phân tích chất lượng nước mặt nguồn tiếp nhận: 

Vị trí lấy mẫu: Nước mặt tại hồ Dầu Tiếng giáp với dự án.  

Ngày lấy mẫu: Ngày 27/03/2023 (quý 1), ngày 12/06/2023 (quý 2), ngày 19/09/2023 

(quý 3), ngày 16/11/2023 (quý 4). 

Bảng 2. 2: Kết quả phân tích chất lượng nước mặt tại hồ Dầu Tiếng năm 2023 

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả 

Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

1 pH - 6,57 6,72 6,38 6,51 

2 TSS mg/L 17 25 KPH KPH 

3 BOD5 mg/L 5 12 6 KPH 

4 Amoni mg/L 0,14 0,18 0,21 0,22 

5 Nitrat mg/L KPH 0,35 0,31 4,2 

6 Phosphate mg/L KPH 0,11 0,2 0,17 

8 Coliform  
MPN/ 

100mL 
2.000 2.800 2.500 170 

(Nguồn: Công ty CP DV TM Môi trường Hải Âu, năm 2023) 

Nhận xét: Nồng độ các thông số quan trắc trong nước mặt tại hồ Dầu Tiếng đều nằm 

trong giới hạn cho phép của Quy chuẩn QCVN 08-MT:2015/BTNMT, Cột B1 – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt, điều đó cho thấy chất lượng nước tại 

hồ Dầu Tiếng vẫn đủ khả năng tiếp nhận nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn của cơ sở. 

Dung tích của hồ Dầu Tiếng: 1.580.000.000 m3. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 17 

Kết quả tính toán 

Tính toán tải lượng ô nhiễm tối đa của chất ô nhiễm 

Theo Thông Tư 76/2017/TT-BTNMT ngày 29/12/2017 về quy định đánh giá khả năng 

tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước sông, hồ thì tải lượng tối đa của 

thông số chất lượng nước mặt được tính bằng công thức: 

Mtn = (Cqc - Cnn) x Vh x 10-3 x FS 

Trong đó:  

- Mtn: khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm của 

hồ, đơn vị tính là kg; 

- Cqc: giá trị giới hạn của thông số chất lượng nước mặt theo quy chuẩn kỹ thuật về 

chất lượng nước mặt ứng với mục đích sử dụng của hồ, đơn vị tính là mg/l; 

- Cnn: kết quả phân tích thông số chất lượng nước hồ và được xác định theo quy 

định tại Khoản 2 Điều này, đơn vị tính là mg/l; 

- Vh: dung tích của hồ và được xác định trên cơ sở dung tích của hồ trong mùa cạn, 

đơn vị tính là m3; 

- FS: hệ số an toàn, lấy bằng 0,7. 

Như vậy ta có tải lượng ô nhiễm tối đa của nguồn nước đối với từng chất ô nhiễm như 

sau: 

Bảng 2. 3: Bảng tải lượng tối đa thông số chất lượng mặt đối với từng chất ô nhiễm 

Stt Chĩ tiêu Cqc (mg/l) Cnn (mg/l) Mtn (kg) 

1 TSS 5 KPH 5.530.000 

2 BOD5 4 KPH 4.424.000 

Từ bảng kết quả tính toán trên cho thấy chỉ số Ltn – khả năng tiếp nhận tải lượng chất ô 

nhiễm của nguồn nước tại hồ Dầu Tiếng đều có giá trị > 0 và lượng xả nước thải và tải 

lượng chất ô nhiễm trong nước thải của Cơ sở rất thấp nên nguồn tiếp nhận là hồ Dầu 

Tiếng vẫn còn khả năng tiếp nhận nước thải từ dự án. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 18 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở đã được xây dựng hoàn chỉnh. Hệ thống thoát 

nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 

Nước mưa trên mái khu nhà điều khiển quản lý vận hành sẽ theo độ dốc mái, chảy về các 

máng thu nước mưa. Nước mưa sau khi qua song chắn rác sẽ chảy vào ống đứng thoát 

nước mưa là loại ống nhựa PVC 114mm, theo đường ống đi vào hệ thống ống thoát 

nước mưa bề mặt trong khuôn viên. 

Nước mưa phát sinh trên bề mặt khuôn viên (đường nội bộ, sân bãi,…), được tập trung 

vào các hố ga theo mạng lưới thoát nước mưa bề mặt trong khuôn viên cơ sở, trước khi xả 

ra nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh tại dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt của cán bộ công 

nhân viên và nước rửa tấm pin mặt trời.  

Hố ga nước mưa 

Mương thoát nước mưa 

(ống nhựa uPVC 114mm) 

Nước mưa chảy tràn trên 

bề mặt sân, đường nội bộ 
Nước mưa trên mái khu nhà 

điều khiển quản lý vận hành 

Nguồn tiếp nhận 

(Hồ dầu tiếng) 

Ống đứng thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 19 

- Nước thải sinh hoạt từ khu vực: nhà vệ sinh khu vực nhà hành chính, nhà vệ sinh 

khu vực trạm biến áp được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, có 02 bể tự hoại 

(có thể tích 4m3/ bể) bố trí phía dưới mỗi khu vực nhà vệ sinh. Nước thải sau bể 

tự hoại theo đường ống PVC 34mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 5m3/ngày.đêm tại cơ sở. 

- Nước thải sản xuất: cơ sở không có nước thải sản xuất 

Đối với nước thải vệ sinh tấm pin mặt trời: Nguồn nước sử dụng cho việc vệ sinh 

tấm pin mặt trời được đơn vị bảo trì bảo dưỡng pin vận chuyển đến cơ sở bằng xe bồn 

chuyên dụng. Số lượng tấm pin sử dụng tại cơ sở là 90.900 tấm, tiến hành vệ sinh với 

tần suất 3 tháng/lần. Phương án vệ sinh tấm pin mặt trời sử dụng nước sạch và chổi 

lau, do nguyên nhân gây bẩn tấm pin là bụi bẩn bám dính lên bề mặt nên không 

cần sử dụng hóa chất hay dung dịch vệ sinh nào khác. Xe sẽ di chuyển trên các 

trục đường nội bộ của nhà máy và các cần trục gắn chổi lau sẽ thực hiện vệ sinh. 

Trên xe có gắn một cần trục bố trí các vòi phun áp suất lớn, phía sau có cần chổi 

có thể nâng hạ cao thấp phục thuộc vào bố trí tấm pin, phía sau xe có bồ chứa 

nước. Khi vòi phun hoạt động ở phía trước, nước sẽ phun lên tấm pin ở dạng hạt 

sương, phía sau cần trục chổi sẽ quay vòng để vệ sinh máy. Nước phun ở áp lực 

cao để giảm lượng nước sử dụng và tăng hiệu quả của việc rửa pin. 

Do nước được phun ở áp lực cao, dạng phun sương nên số lượng nước sử dụng được 

giảm thiểu tối đa, với lượng nước sử dụng vệ sinh cho 90.900 tấm pin là 72,72 m3 

tương ứng với 0,8 lít/tấm pin. Do các tấm pin được bố trí trên diện tích lớn 176.378 m2 

nên khó thu gom tập trung, lượng nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh tấm pin chứa 

hàm lượng chất ô nhiễm không cao chủ yếu là chất lơ lửng, không sử dụng các chất 

độc hại và hóa chất. Vì vậy, lượng nước thải này được để chảy xuống đất để tự thấm, 

theo độ dốc chảy về lòng hồ. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi thu gom về Hệ thống xử ký nước thải, được xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A (K = 1,2) sẽ theo đường ống PVC Ø 42mm thoát ra đất bán 

ngập hồ Dầu Tiếng. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải có công suất 

thiết kế 5 m3/ngày.đêm theo đường ống uPVC 42mm, chiều dài 18m chảy ra 

nguồn tiếp nhận là đất bán ngập hồ Dầu Tiếng thuộc ấp 5, xã Suối Dây, huyện 

Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

- Vị trí xả nước thải: đất bán ngập hồ Dầu Tiếng, xã Suối Dây, huyện Tân Châu, 

tỉnh Tây Ninh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 

30): X = 590 570; Y = 1251 363 

- Chế độ xả thải: xả gián đoạn 

- Phương thức xả thải: xả cưỡng bức 

 

Hình 3. 3: Vị trí xả nước thải sau xử lý 

HXLNT 5m3/ngày.đêm 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A 

Nguồn tiếp nhận 

(Hồ Dầu Tiếng) 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 21 

1.3. Xử lý nước thải 

 Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Công ty đã xây dựng 1 bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng vật liệu bê tông cốt thép, cụ 

thể như sau: 02 bể tự hoại thể tích 4m³/ bể: bố trí tại nhà hành chính và nhà trạm biến 

áp 

 

Hình 3. 4: Kết cấu của bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình xử lý kỵ khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình lắng 

cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự hoại 

chủ yếu diễn ra theo các bước sau: thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. 

Các vi khuẩn kỵ khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn gián trên và 

chuyển chúng thành CH4 và CO2. 

Thời gian lưu nước từ 1 - 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng trong 

bể qua thời gian 6 - 12 tháng sẽ phân hủy kỵ khí. Nước thải tiếp tục qua ngăn cuối 

cùng của bể và theo đường ống thu gom dẫn về HTXLNT tập trung tại nhà máy.  

Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD là 30-45% (Theo tài liệu Trần Đức Hạ, 2002, Xử lý 

nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà Nội). 

Bể tự hoại có hình chữ nhật có bố trí nắp thăm, ống thông hơi, xây dựng bằng bê tông 

cốt thép có lớp chống thấm tránh nước thải thấm vào môi trường đất ảnh hưởng đến 

nguồn nước ngầm. 

Như vậy với thể tích bể tự hoại xây dựng tại Dự án là 4 m3 đảm bảo thu gom và xử lý 

hết lượng nước thải sinh hoạt phát sinh đi vào bể tự hoại, với thời gian hút bùn định kỳ 

tương ứng là 6 tháng/lần. 

Phần nước thải sau bể tự hoại cũng được tập trung vào các hố ga thu gom nước thải 

của dự án sau đó sẽ được dẫn về HTXLNT để tiếp tục xử lý. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 22 

 Hệ thống xử lý nước thải, công suất 5 m3/ngày.đêm 

  

Hình 3. 5: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom: Nước thải sinh hoạt sẽ dẫn về bể thu gom, tại đây có nhiệm vụ tiếp nhận 

và trung chuyển nước thải. Sau đó nước thải được bơm sang bể thiếu khí. 

Bể anoxic: thực hiện quá trình loại bỏ các hợp chất chứa Ni-tơ trong nước thải nhờ các 

vi sinh vật thiếu khí. Nước thải sau khi qua bể anoxic tự chảy sang bể sinh học hiếu 

khí (bể MBBR). 

Bể MBBR: thực hiện quá trình phân huỷ các chất bẩn bằng phương pháp sinh học, 

trong đó các vi sinh vật dính bám vào các giá thể lơ lửng trong nước thải. Quá trình 

phân huỷ các hợp chất xảy ra khi các chất bẩn được tiếp xúc vào các vi sinh dính bám 

này. Các vi sinh vật lấy oxy được cấp vào từ máy thổi khí thực hiện quá trình phân huỷ 

các hợp chất hữu cơ tạo ra năng lượng và sinh khối. Quá trình phân hủy các hợp chất 

hữu cơ bằng các vi sinh vật có thể được minh họa bằng phương trình sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật + O2 → H2O + CO2 + Sinh khối + Chất vô cơ ổn định 

Nước thải 

 Nguồn tiếp nhận 

(hồ Dầu Tiếng)  

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

 Bể MBBR 

Bể khử trùng 

Máy thối khí   

Bể thu gom 

Bể lắng  

Bể chứa nước sau xử lý  

Chlorine   

Tuần 

hoàn 

nước  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 23 

Nước thải sau khi ra bể sinh học với thời gian lưu thích hợp sẽ đạt được BOD giảm 

90-95%, COD giảm 80-85%. Sau đó, nước thải được dẫn sang bể aerotank. 

Bể lắng: có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. Các bông bùn có kích 

thước lớn nhờ trọng lực lắng xuống đáy bể. Còn phần nước trong theo máng thu nước 

dẫn vào bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 

103 – 106 vi khuẩn trong 1ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải 

không phải tất cả là vi trùng gây bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước phải được 

khử trùng và hóa chất thường dùng để khử trùng là Clo. Khi cho Clo vào nước, chất 

tiệt trùng sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên 

trong của tế bào, làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng chảy qua bể chứa nước sau xử lý, sau đó nước thải 

sau xử lý được bơm xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Phần bùn lắng sinh ra được bơm về bể tự hoại và định kỷ thu gom xử lý. 

 

 

Hình 3. 6: Hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 24 

Bảng 3. 1: Các hạng mục công trình của HT XLNT 

STT Hạng mục ĐVT 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế 

1 Bể thu gom Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  1,5 x 0,85 x 2,7 m 

Vật liệu: BTCT 

2 Bể anoxic Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,7 x 1,0 x 2,7 m 

Vật liệu: Composite 

3 Bể MBBR Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,7 x 1,5 x 2,7 m 

Vật liệu: Composite 

4 Bể aerotank Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,7 x 1,5 x 2,7 m 

Vật liệu: Composite 

5 Bể lắng Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  2,0 x 1,0 x 2,7 m 

Vật liệu: Composite 

6 Bể khử trùng Bể 1 
Kích thước: LxWxH =  1,0 x 0,7 x 2,7 m 

Vật liệu: Composite 

7 
Bể chứa nước sau 

xử lý 
Bể 1 

Kích thước: LxWxH = 3,0 x 2,5 x 2,7 m 

Vật liệu: BTCT 

 

Bảng 3. 2: Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống XLNT 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

I BỂ THU GOM 

1 Bơm nước thải  

Loại nhúng chìm 

N = 1/6Hp, điện áp 220V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

II BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ (ANOXIC) 

1 Hệ thống khuấy trộn Máy khuấy chìm Cái 02 

III BỂ MBBR 

1 Máy thổi khí  
N = 0,75kW/220V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 
Cái 02 

2 Hệ thống thổi bọt khí mịn  Đĩa khí tinh (EDI-USA) Cái 04 

IV BỂ AEROTANK 

1 Hệ thống thổi bọt khí mịn  Đĩa khí tinh (EDI-USA) Cái 05 

2 Bơm tuần hoàn nước thải 

Loại nhúng chìm 

N = 1/6Hp, điện áp 220V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

V BỂ LẮNG 

1 Bơm bùn  Loại nhúng chìm Cái 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 25 

Stt Tên vật tư, thiết bị Tính năng, thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

N = 1/6Hp, điện áp 220V/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

2 Ống trung tâm Inox 304 Bộ 01 

3 Máng thu nước Inox 304 Bộ 01 

VI BỂ KHỬ TRÙNG 

1 Bơm hóa chất  
Dạng bơm màng 

Q = 100lít/h, P=50psi 
Cái 02 

2 Bồn hóa chất V=1000 lít, nhựa PE Cái 01 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện giao thông 

Bụi và khí thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là từ các phương tiện giao thông vận tải 

hoạt động trong nhà máy.  

Nồng độ khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ngoài sự phụ thuộc vào tính chất 

của loại nhiên liệu sử dụng còn phải phụ thuộc vào động cơ của các phương tiện. 

Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng của các phương tiện vận chuyển nội bộ 

và các nguồn thải khác, Chủ cơ sở áp dụng các biện pháp sau:  

- Đường giao thông đi lại trong khuôn viên công ty được bê tông hóa và hàng ngày 

được quét dọn vệ sinh để tránh gây ra bụi bẩn. 

- Trồng cây xanh để tránh bụi phát tán nhiều vào không khí. Tán cây xanh dày có 

thể hấp thụ bức xạ mặt trời, điều hoà các yếu tố vi khí hậu, chống ồn, hấp thụ 

khói bụi và những hỗn hợp khí như: SO2, CO2,… 

2.2. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Trong quá trình sản xuất, dự án có sử dụng 02 máy phát điện, 01 máy có công suất 100 

KVA (đặt tại trạm cắt Tây Ninh 1) và 01 máy có công suất 5 KVA (đặt tại trạm biếp 

áp của nhà máy) sử dụng nhiên liệu là dầu DO. 

 Khí thải từ máy phát điện: công suất 100 KVA (nhiên liệu là dầu DO) 

- Khí thải phát sinh từ quá trình đốt dầu DO vận hành máy phát điện dự phòng. 

Dầu DO khi đốt cháy sẽ sinh ra các chất khí như: CO, SO2, NOX và bụi. 

+ Tổng lượng dầu DO sử dụng: 30 lít dầu DO/giờ, tương đương khoảng 28,5 

kg/giờ (tỷ trọng dầu DO là 0,95kg/lít) 

+ Theo Viện Kỹ thuật Nhiệt đới và Bảo vệ Môi trường TP.HCM, lượng khí thải 

thực tế khi đốt dầu 1 kg dầu DO: khoảng 25 m3.   

+ Vậy lưu lượng khí thải thực tế sinh ra do đốt dầu DO của khu vực:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần Bách Khoa Á Châu Tây Ninh   Trang 26 

Lưu lượng Q = Lượng dầu sử dụng (kg/giờ) x Lượng khí tạo thành khi đốt cháy hoàn 